第１回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第６日）

令和７年３月１１日（火曜日）

議事日程

令和７年３月１１日 午後１時３０分開議

日程第１ 議案第２２号 令和６年度三朝町一般会計補正予算（第８号）

日程第２ 議案第２３号 令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第２４号 令和６年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第２５号 令和６年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予算（第４号）

日程第５ 議案第２６号 令和６年度三朝町財産区特別会計補正予算（第２号）

日程第６ 議案第２７号 令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第７号）

日程第７ 議案第２８号 令和６年度三朝町下水道事業会計補正予算（第５号）

本日の会議に付した事件

日程第１ 議案第２２号 令和６年度三朝町一般会計補正予算（第８号）

日程第２ 議案第２３号 令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第２４号 令和６年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第２５号 令和６年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予算（第４号）

日程第５ 議案第２６号 令和６年度三朝町財産区特別会計補正予算（第２号）

日程第６ 議案第２７号 令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第７号）

日程第７ 議案第２８号 令和６年度三朝町下水道事業会計補正予算（第５号）

出席議員（１２名）

１番 森 貴美子 ２番 小 椋 泰 志

３番 河 村 明 浩 ４番 吉 村 美穂子

５番 松 原 成 利 ６番 松 原 茂 隆

７番 能 見 貞 明 ８番 石 田 恭 二

９番 山 口 博 １０番 藤 井 克 孝

１１番 遠 藤 勝太郎 １２番 吉 田 道 明

－１－

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 新 寛 主事 菅 田 知 佳

説明のため出席した者の職氏名

町長 松 浦 弘 幸 副町長 赤 坂 英 樹

教育長 西 田 寛 司 総務課長 矢 吹 和 美

地域振興監 青 木 大 雄 会計管理者 山 中 恵 子

財政課長 吉 田 栄 治 町民課長 山 口 良 輔

建設水道課長 藤 井 和 正 福祉課長 岩 山 裕 和

観光交流課長 藤 井 紀 好 農林課長 山 本 達 哉

総務課参事 竹 本 将 樹 企画健康課参事 米 田 真

建設水道課参事 松 村 倫 明 教育総務課長 角 田 正 紀

社会教育課長 谷 川 篤 志 図書館長 毛 利 純

午後１時２６分開議

○議長（吉田 道明君） 少し時間になっておりませんが、おそろいですので開催します。

ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を

開きます。

届出のあった欠席者は、議員、当局ともにございません。以上報告します。

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

・ ・

日程第１ 議案第２２号 から 日程第７ 議案第２８号

○議長（吉田 道明君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第１

から日程第７までの７件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第１か

－２－

ら日程第７まで、すなわち議案第２２号から議案第２８号までの７件の議案を一括議題といたし

ます。

町長から提案理由の説明を求めます。

松浦町長。

○町長（松浦 弘幸君） 本日提案いたしました諸議案につきまして、その概要を御説明申し上げ

ます。

議案第２２号から議案第２８号までの令和６年度三朝町一般会計補正予算（第８号）をはじめ

とする７個の会計の補正予算は、各会計ともそれぞれ事務事業等の決算見込みにより不用額の精

査等を行い、財源と併せて所要の調整を行ったところでございます。このうち、新たな措置等が

生じたもの等について概要を申し上げます。

一般会計の今期補正予算では、歳入歳出予算の補正に併せ、繰越明許費、債務負担行為及び地

方債の補正を行うこととしております。

歳入歳出予算の補正の主なものとしまして、歳出につきましては、令和５年台風７号により被

災した名勝及び史跡三徳山の災害復旧に向けて必要な措置を講ずるものでございます。

また、歳入につきましては、町税、各種交付金等につきまして、それぞれ今年度の収入見込み、

交付見込みにより所要の調整を行うものでございます。

以上が今期補正予算の主な概要でございますが、これらの措置により、歳入歳出からそれぞれ

４億４８２万０００円を減額し、補正後の予算総額を６５億１３０万０００円とするもの

でございます。

次に、特別会計及び企業会計につきましては、各事業の決算見込みにより所要の調整を行った

ものでございます。

よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（吉田 道明君） 初めに、議案第２２号、令和……（発言する者あり）

失礼しました。続いて、各議案についての細部説明を求めます。

初めに、議案第２２号、令和６年度三朝町一般会計補正予算（第８号）について、吉田財政課

長。

○財政課長（吉田 栄治君） 議案第２２号、令和６年度三朝町一般会計補正予算（第８号）につ

いて御説明申し上げます。

追加議案書５ページを御覧いただきたいと思います。今回の補正額につきましては、既定の予

算額から歳入歳出それぞれ４億４８２万０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を６５億１

－３－

３０万０００円とするものでございます。

補正予算の主な内容を事項別明細書により御説明申し上げます。１８ページをお開きください。

歳入につきましては、１８ページから２６ページにかけて掲載しております。町税、各種交付金

等につきましては今年度の歳入見込み、交付見込みにより、また、国、県支出金、町債等につき

ましては事務事業の実績見込み等により、各事業の財源となる補助金等について所要の調整を行

ったところでございます。

続いて、２７ページ、歳出について御説明申し上げます。今期補正予算では、各費目におきま

して今年度の事務事業の決算を見込んで不用額等の精査を行い、所要の調整を行うこととしてお

ります。

そのほか、新たな措置等が生じた事業につきまして御説明申し上げます。３８ページを御覧く

ださい。教育費上段、名勝史跡等総合活用整備事業でございます。内容は、令和５年台風７号に

より被災した名勝及び史跡三徳山の復旧費でございますが、設計変更により工事費を増額計上す

るほか、繰越明許費の設定を行うなど、必要な措置を講ずるものでございます。

次に、４０ページ、下から３番目、減債基金積立金につきましては、国より臨時財政対策債の

償還費に係る措置分の交付がありましたので、後年度の償還分として減債基金に積み立てするも

のです。

以上が歳入歳出予算の補正の主な内容でございますが、今期の補正予算では、戻っていただき

まして１１ページ及び１２ページでございます、第２条のとおり、１６事業につきまして繰越明

許費の補正を行うほか、その下、第３表のとおり、６事業について債務負担行為を行うこととし

ております。

最後に、１３ページから１５ページ、第４表にございます地方債の補正につきましては、各事

業の実績見込み等により、その財源となるそれぞれの地方債の額の調整を行うものでございます。

以上が令和６年度三朝町一般会計補正予算（第８号）の概要でございます。どうぞよろしくお

願いいたします。

○議長（吉田 道明君） 次に、議案第２３号、令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正

予算（第２号）、議案第２４号、令和６年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１

号）について、岩山福祉課長。

○福祉課長（岩山 裕和君） 議案第２３号、令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予

算（第２号）について説明します。議案書は５０ページを御覧ください。

今回の補正は、既定の予算額に歳入歳出それぞれ３８９万０００円を増額して予算の総額を

－４－

７億８０４万０００円とするものです。

歳入について説明します。５１ページを御覧ください。国民健康保険税を収入見込みに伴い減

額し、繰入金を増額して調整しています。また、国庫補助金については、マイナンバー関連のシ

ステム整備補助金を増額、財産収入は基金積立金の利息を計上しています。そのほか、令和５年

度決算による前年度繰越金の額の確定により繰越金を増額しています。

続いて、歳出です。５３ページを御覧ください。総務費では、システム整備費や事務処理手数

料、広域連合負担金を補正しています。また、繰越金の増額補正に伴い、財政調整基金積立金を

増額しております。説明は以上です。

続いて、議案第２４号、令和６年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）に

ついて説明いたします。議案書の６０ページを御覧ください。

今回の補正は、既定の予算額に歳入歳出それぞれ３７２万０００円を増額して、予算の総額

を１億４９２万０００円とするものです。

歳入について説明します。６１ページを御覧ください。保険料の収入見込みに伴う増額と令和

５年度決算の確定による繰越金の増額のほか、繰入金を鳥取県後期高齢者医療広域連合の交付決

定に基づき減額しています。

次に、歳出です。次の６２ページを御覧ください。鳥取県後期高齢者医療広域連合に納める納

付金を増額しています。

説明は以上です。よろしくお願いします。

○議長（吉田 道明君） 次に、議案第２５号、令和６年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予算

（第４号）について、藤井建設水道課長。

○建設水道課長（藤井 和正君） 議案第２５号、令和６年度三朝町温泉配湯事業特別会計補正予

算（第４号）について御説明申し上げます。追加議案書の６８ページをお願いいたします。

今期補正予算では、歳入歳出それぞれ４２４万円を減額し、総額を０２４万０００円とす

るものでございます。

６９ページをお願いいたします。歳入でございますが、説明欄の一般会計繰入金につきまして

は、三徳川左岸支障物件移転工事設計業務費用が当初予定していました額より安価となったこと

などにより減額したいものでございます。

歳出の温泉配湯施設管理経費及び温泉配湯改良事業費につきましても決算見込みによる減額で

ございます。以上でございます。

○議長（吉田 道明君） 次に、議案第２６号、令和６年度三朝町財産区特別会計補正予算（第２

－５－

号）について、吉田財政課長。

○財政課長（吉田 栄治君） 議案第２６号、令和６年度三朝町財産区特別会計補正予算（第２

号）について御説明申し上げます。議案書７３ページを御覧ください。

今回の補正につきましては、旭財産区勘定において既定の予算額に歳入歳出それぞれ２４６万

円を追加し、歳入歳出予算の総額を３８１万円とするものでございます。

補正予算の内容につきましては、７７ページでございます。旭財産区におきまして、前年度繰

越金の確定に伴い、所要の調整を行うものでございます。以上でございます。

○議長（吉田 道明君） 次に、議案第２７号、令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第７

号）、議案第２８号、令和６年度三朝町下水道事業会計補正予算（第５号）について、藤井建設

水道課長。

○建設水道課長（藤井 和正君） 議案第２７号、令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第７

号）について御説明申し上げます。

初めに、８１ページをお願いいたします。今期補正では、第２条、業務の予定量の建設改良事

業費をそれぞれ減額するほか、第３条、収益的収入及び支出につきましては、水道事業収益を６

６１万０００円減額し１億１３９万０００円、支出の水道事業費用を０２２万０００

円減額し１億６５３万０００円に、簡易水道事業費用を４９万０００円減額し７３９万円

とするものでございます。

ページを進んでいただき、資本的収入及び支出では、水道事業の資本的収入を６７０万円減額

し２７０万円に、簡易水道事業の資本的収入を２４０万円減額し５４３万０００円、また、

水道事業の資本的支出を６６９万０００円減額し４２６万０００円に、簡易水道事業の資

本的支出を２３１万０００円減額し６５４万０００円とするものでございます。

詳細につきましては、９３ページ、９４ページをお願いいたします。いずれも決算見込みによ

る所要の調整を行いたいものでございます。なお、９３ページの中ほど、４の総係費が１４７万

０００円増となっておりますが、職員の給与改定に伴い、令和７年６月に支払う賞与分のうち、

令和６年度に負担する引当金等が増となるためでございます。以上でございます。

続いて、議案第２８号、令和６年度三朝町下水道事業会計補正予算（第５号）について説明申

し上げます。９７ページをお願いいたします。

第２条の業務の予定量をそれぞれ減額するほか、第３条、収益的収入及び支出につきまして、

下水道事業収益を４５３万０００円減額し２億４１６万０００円、集落排水処理事業収益

を６０８万０００円減額し６７１万０００円とするものでございます。支出の水道事業費

－６－

用を９８２万０００円減額し１億８３８万０００円、１ページ進んでいただき、集落排

水処理事業費用を９８４万０００円減額し８０５万０００円とするものでございます。

資本的収入及び支出では、下水道事業資本的収入を９６１万０００円減額し１億５０８

万０００円に、集落排水処理事業資本的収入を１８５万０００円減額し０６４万０００

円、また、下水道事業資本的支出を１８７万０００円減額し１億４４２万０００円に、

集落排水事業の資本的支出を２４０万減額し３２０万０００円とするものでございます。

詳細につきましては１０８ページから１１１ページになりますが、いずれも決算見込みによる

所要の調整をしたいものでございます。その中で、１０８ページをお願いいたします。目欄の下

水道及び集落排水事業の５の長期前受金戻入及び１０９ページ中ほどの６の減価償却費の増減に

つきましては、令和６年度から新たな会計となり、過去に受け取った各補助金や資産等を再調整

した結果による補正でございます。

１１１ページをお願いいたします。下水道事業の資本的支出の管渠建設改良費及びポンプ場建

設改良費の減額につきましては、下水道ストックマネジメント事業の交付金配分額が当初予定額

より少なかったこと、また、公共下水道マンホールポンプ更新工事を繰り越す予定としています

ので、その工事請負費を減額したいものでございます。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（吉田 道明君） 以上で細部説明を終わります。

・ ・

○議長（吉田 道明君） ここで、日程にはございませんが、本日は東日本大震災が発生した日で

ございます。２０１１年３月１１日１４時４６分、ちょうど１時間ばかり早いようでございます

が、死者・行方不明者２万２２８名様に対しまして黙祷を行いたいと思いますので、御賛同賜

りますようお願いします。

それでは、御起立をお願いします。

黙祷。

〔全員黙祷〕

○議長（吉田 道明君） 黙祷を終わります。御着席ください。

・ ・

○議長（吉田 道明君） 以上で本日の日程は全て終了しました。

本日はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。

午後１時４６分散会

－７－